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1  Johdanto 

Puolukan ja erityisesti sianpuolukan pistokaslisääminen on osoittautunut käytännössä melko 

haasteelliseksi. Sianpuolukan pistokaslisäyksen onnistumiseen tai epäonnistumiseen ei ole 

löytynyt yhtä selkeää syytä. Lisäämisen onnistumisessa on ollut paljon vuosittaista vaihtelua. 

Puolukkaa on pidetty sianpuolukkaa helpompana pistokaslisättävänä, mutta 

hidaskasvuisuutensa vuoksi senkään lisääminen ei ole ongelmatonta. Puolukan lisäämisestä 

löytyy jonkun verran tutkimuksia, mutta sianpuolukan lisäämisestä erittäin vähän. 

Puolukan taimia voidaan käyttää marjanviljelyyn niin ammattiviljelyssä kuin 

kotipuutarhoissa. Sianpuolukan marjoilla ei ole samanlaista käyttöarvoa kuin puolukalla. 

Sianpuolukkaa ja puolukkaa voidaan käyttää viherrakentamisessa sekä pienemmissä 

istutuksissa että kunttana. Sianpuolukkaa voidaan hyödyntää haastavissakin paikoissa, koska 

se kestää hyvin kuivuutta ja tiesuolaa. Puolukan hyviin ominaisuuksiin puolestaan kuuluu 

kulutuksen ja tallauksen kesto. 

Siemenlisäyksen käyttö puolukalla on melko yleistä, mutta kasvaminen siemenestä 

kauppakuntoiseksi taimeksi kestää taimen koosta riippuen noin 2–4 vuotta. Pistokaslisäys on 

siemenlisäystä nopeampi vaihtoehto. Tehokkaampien lisäystapojen kehittäminen tekisi 

sianpuolukan ja puolukan taimien kulkeutumisesta taimistolta asiakkaalle nykyistä 

nopeampaa ja varmempaa. Lisäämisvarmuus olisi hyvä asia myös markkinoinnin kannalta. 

Tehokkailla lisäystavoilla taimien hinnat voitaisiin pitää sellaisina, että ne sekä kattaisivat 

lisäämisessä käytetyn työmäärän että olisivat ostajille kohtuulliset. 

Tämän työn tavoitteena oli selvittää, mikä vaikutus pistokastyypillä sekä 

pistämisajankohdalla on puolukan ja sianpuolukan pistokaslisäyksen onnistumiseen. Lisäksi 

työssä tutkittiin juurrutushormonin vaikutusta sianpuolukan pistokkaisiin. Työn tilaajana oli 

Peuraniemen Taimitarha. 
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2  Puolukka ja sianpuolukka 

2.1  Yleistä 

Puolukka (Vaccinium vitis-idaea) ja sianpuolukka (Arctostaphylos uva-ursi) ovat monivuotisia 

varpukasveja ja kuuluvat Ericaceae-heimoon. Puolukan luontaisia kasvupaikkoja ovat 

esimerkiksi kangasmetsät, korvet, kalliot, rämeet ja tienvarret, mutta runsaimmin sitä 

esiintyy valoisissa ja kuivahkoissa kangasmetsissä. Puolukan varret ovat pystykasvuisia ja 

niukkahaaraisia.  Talvehtivat lehdet ovat päältä tummanvihreitä ja alta vaaleanvihreitä ja 

tummapilkkuisia. Puolukan valkoinen tai punertava kukinta ajoittuu kesä-heinäkuulle. 

(Luontoportti, n.d.; Kurtto & Helynranta, 2011, s. 192) 

Sianpuolukkaa esiintyy yleisesti koko Suomessa. Sen luontaisia kasvupaikkoja ovat hiekka- ja 

sorapenkereet, harjut, kalliot ja kuivat kangasmetsät. Sianpuolukka on rentohaarainen ja 

kasvaa mattomaisesti. Lehdet ovat vastapuikeita ja muistuttavat hieman puolukan lehtiä, 

mutta ovat kapeampia ja puolukalle tyypilliset tummat pilkut puuttuvat lehtien alapinnoilta. 

Lehdet talvehtivat. Sianpuolukan kukinta on puolukkaa aiemmin, touko-kesäkuussa. 

Tertuissa kasvavat kukat ovat vaaleanpunaisia tai vihertävän valkoisia. Punaiset marjat ovat 

jauhoisia ja mauttomia, mutta syömäkelpoisia. Suomalaisista marjakasveista sianpuolukan 

kanssa samaan sukuun kuuluu riekonmarja (Arctostaphylos alpina). (Luontoportti, n.d.; 

Kurtto & Helynranta., 2011, s. 192) 

2.2  Käyttö 

Puolukkaa käytetään marjanviljelyyn sekä Suomessa että ulkomailla. Puolukkaviljelmän 

alkuvaiheessa rikkakasvien torjuntaan on panostettava esimerkiksi katteiden avulla. 

Myöhemmin kasvuston laajentuessa rikkakasvien kasvu estyy luontaisesti. (Saario, 1998, s. 

6) Puolukan fenolisilla yhdisteillä on allelopaattinen vaikutus, eli ne estävät muiden kasvien 

kasvua samalla alueella. Sama vaikutus on myös useimmilla muilla Ericaceae-heimon 

kasveilla (Saario, 2003, s. 60). Puolukkaa hyödynnetään yleisesti elintarvikkeena, mutta myös 

kosmetiikassa (Jurica ym., 2015, s. 197).  
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Sianpuolukan marjoilla ei ole juurikaan ravintoarvoa, mutta kasvia voidaan käyttää 

lääkinnällisiin tarkoituksiin. Sen lehdet sisältävät esimerkiksi arbutiinia, tanniineja ja 

flavonoideja. Sianpuolukan lehtiuutteen on todettu tuhoavan bakteereita ihmisen 

virtsateissä. (Stebel ym., 2013, s. 190) Kosmetiikassa arbutiinia hyödynnetään sen ihoa 

vaalentavien ominaisuuksien vuoksi. Kasveilla arbutiini on aineenvaihduntatuote, joka suojaa 

kasvitaudeilta ja esimerkiksi kuivuusstressiltä. (Jurica ym., 2015, s. 197) 

Puolukkaa ja sianpuolukkaa voidaan hyödyntää myös viherrakentamisessa. Sianpuolukka 

sopii hyvin niukkaravinteisten ja karujen alueiden maanpeitevarvuksi. Sen juuristo on syvä ja 

leviää laajalle, joten sianpuolukka soveltuu sitomaan maata esimerkiksi luiskissa. 

Vähälumiset etelärinteet ovat myös sianpuolukalle sopivia kasvupaikkoja. Sianpuolukka 

sietää hyvin tiesuolaa, mutta kasvin heikkoutena on huono kulutuksen kestävyys. (Räty, 

2012, s. 11) Pystykasvuisempana kasvina puolukka kestää sianpuolukkaa paremmin tallausta 

(Räty, 2012, s. 102).  Solhemin puutarhan yrittäjän Risto Takevan mukaan molempia kasveja 

voidaan käyttää sekä pienemmissä istutuksissa että kunttana (henkilökohtainen tiedonanto 

16.3.2020). 

2.3  Lajikkeet 

’Otson Karkki’ on Suomesta löydetty suurimarjainen puolukkakanta ja ainoa Suomessa 

rekisteröity puolukkalajike (Ruokavirasto, n.d.). Ulkomaisia puolukkalajikkeita on useita. 

Hollannissa jalostettuja lajikkeita ovat ’Koralle’ 1960-luvulta ja myöhemmin jalostettu ’Red 

Pearl’. Saksalaisia lajikkeita ovat ’Erntedank’, ’Erntekrone’, ’Erntesegen’, ’Ammerland’ ja 

’Erzgebirgeperle’. ’Sussi’, ’Sanna’, ’Ida’ ja ’Linnea’ ovat ruotsalaisia 1980- ja 1990-luvuilla 

jalostettuja lajikkeita. Pohjois-Amerikassa jalostettujen lajikkeiden ’Splendor’, ’Regal’ ja 

’Scarlet’ taustalla on suomalaisista luonnon puolukoista valikoidut yksilöt. 

Puolukkalajikkeista venäläisiä ovat ’Kostromskaya rozovaya’, ’Kostromichka’ ja ’Rubin’ sekä 

puolalaisia ’Masovia’ ja ’Runo Bielanskie’. (Saario, 2003, s. 11) 

Suomessa ei ole jalostettu sianpuolukkalajikkeita. Lisäysmateriaalina käytetään luonnossa 

kasvavia sianpuolukkakantoja. Yhdysvaltalaisia sianpuolukkalajikkeita ovat esimerkiksi 

’Massachusetts’, ’Big Bear’ ja ’Wood’s Red’ (Missouri botanical garden, n.d.). 
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2.4  Lisäystavat 

Puolukkaa voidaan lisätä siemenistä, pistokkaista, mikrolisäyksellä ja juurakon paloista. 

Siemenlisäyksellä on saatu melko hyviä itävyysprosentteja (keskimäärin 50 %), mutta sen 

haittapuolena on hitaus (Lehmushovi & Säkö, 1975, ss. 14–15). Gustavssonin (1999a, ss. 16–

17) mukaan mikrolisäys on toiminut hyvin puolukalla, mutta pistokaslisäys on sitä 

edullisempi ja siksi useammin käytetty vaihtoehto. Pistokaslisäyksen onnistumiseen ovat 

vaikuttaneet pistokasmateriaalin ikä ja leikkausajankohta. 

Sianpuolukkaa on lisätty siemenistä, pistokkaista ja mikrolisäämällä. Siemenlisäyksessä on 

havaittu olevan hyötyä siitä, että siemenet käsitellään rikkihapolla (3–6 tuntia) tai kiehuvalla 

vedellä, jonka jälkeen ne stratifoidaan ensin lämpimässä (60 päivää, 25 °C) ja sitten viileässä 

(60–90 päivää, 5 °C). Kaliforniassa pistokaslisäykseen on käytetty marras-helmikuussa 

leikattuja pistokkaita. Pistokkaat on käsitelty juurrutushormonilla (IBA 1000 ppm ja NAA 500 

ppm) ja juurrutettu sumutuksen sekä pohjalämmön avulla. Sianpuolukan pistokkaiden 

juurtuminen on ollut vaikeaa, mutta on havaittu, että lyhyistä sivuhaaroista keskeltä kasvia 

leikatut pistokkaat ovat juurtuneet paremmin kuin pitkistä rönsyilevistä versoista leikatut. 

(Hartmann ym., 2014, s. 809)  

Suomalaisilla taimistoilla sianpuolukan pistokaslisääminen on koettu haastavaksi. Oulujoen 

Taimiston toimitusjohtajan Matti Kuljun (henkilökohtainen tiedonanto 25.3.2020) mukaan 

sianpuolukan pistokaslisäyksestä haastavaa tekee se, että samalla tavalla lisättyjen 

pistokkaiden onnistumisessa saattaa olla suurta vuosittaista vaihtelua. Perennataimisto 

Heino Rasimuksen yrittäjä Tiina Harjula (henkilökohtainen tiedonanto 25.3.2020) on kokenut 

sianpuolukan pistokaslisäyksen haastavaksi, koska hidaskasvuisena kasvina myös sen juuristo 

kehittyy hitaasti. 

3  Pistokaslisäys 

3.1  Yleistä pistokaslisäyksestä 

Pistokaslisäys on suvuton eli kasvullinen lisäystapa, jossa pistokkaan perimä ja ominaisuudet 

pysyvät emokasvin kaltaisina. Pistokaslisäystä käytetään esimerkiksi koristekasvien, 
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hedelmäkasvien ja joidenkin vihannesten lisäämiseen. Muita suvuttomia lisäystapoja ovat 

esimerkiksi mikrolisäys, jakaminen, rönsyt ja varttaminen. (Dole & Gibson, 2006, ss. 3–6) 

Pistokaslisäyksen onnistumisen edellytyksenä on jälkijuurten (adventitious roots) 

muodostuminen.  Jälkijuuret ja jälkisilmut ovat juuria ja silmuja, joita muodostuu aiemmin 

kehittyneiden varsien ja juurten soluihin ja solukoihin.  Jälkijuuret muodostuvat pistokkaan 

haavakohtiin tai varteen. (Hartmann ym., 2014, ss. 296–297) 

3.2  Pistokasmateriaalin valinta 

Pistokasmateriaali leikataan emokasveista, jotka ovat terveitä ja riittävän elinvoimaisia. 

Lajikeaitouden varmistamiseksi emokasvien alkuperän pitää olla tiedossa. Emokasvin 

kuntoon pitää kiinnittää huomioita pistokkaita leikatessa. Kuivuudelle tai paleltumiselle 

altistuneet, lehtensä tuholaisten vuoksi pudottaneet sekä kasvultaan liian elinvoimaiset 

kasvit ovat huonoja emokasveja. Pistokkaiden juurtumisen kannalta on olennaista 

huomioida leikattavien pistokkaiden puutumisaste, kasvuvaihe ja vuodenaika, jolloin 

pistokkaat leikataan. (Hartmann ym., 2014, s. 363) 

3.3  Pistokastyypit 

Pistokkaita voidaan ottaa kasvin varsista, lehdistä ja juuristosta, eli kasvin kasvullisista osista. 

Varsipistokkaat voidaan jakaa puutuneisiin, puolipuutuneisiin, puutumattomiin ja 

ruohomaisiin pistokkaisiin. Puutuneet pistokkaat leikataan lepotilaisista ja kovettuneista 

kasvin osista. Puolipuutuneet pistokkaat leikataan kasvukaudella, kun puuaines on osittain 

kovettunut. Puutumattomat pistokkaat leikataan kasvukauden alussa, ennen kuin uusi kasvu 

alkaa puutua. Ruohomaiset pistokkaat ovat puutumattomien kaltaisia, mutta niitä käytetään 

lähinnä yksivuotisten kasvien lisäämisessä. (Hartmann ym., 2014, ss. 362–374) 

Lehtipistokkaissa käytetään kasvin lehtilapaa tai lehtilapaa ja lehtiruotia.  Lehtipistokkaita 

voidaan käyttää vain joillakin kasvilajeilla, esimerkiksi begonioilla ja paavalinkukilla. 

Juuripistokkaita otetaan yleensä talvella tai alkukeväästä ennen kuin emokasvit aloittavat 

kasvun.  (Hartmann ym., 2014, ss. 378–381) 
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3.4  Kasvihormonit 

Kasvihormonit säätelevät kasvien kasvua ja kehitystä. Pistokaslisäyksessä kasvihormonit 

vaikuttavat lisäksi pistokkaiden juurtumiseen. Tärkeimpiä kasvihormoneja ovat auksiini, 

sytokiniini, gibberelliini, abskissihappo ja etyleeni. (Hartmann ym., 2014, s. 42) 

Auksiini säätelee fototropismia eli kasvin kääntymistä valoa kohti, apikaalidominanssia eli 

sivusilmujen kasvun rajoittamista päätesilmujen avulla, lehtien ja hedelmien putoamista 

sekä jälkijuurten kehittymistä. Kasveissa luontaisesti esiintyvä auksiini on indolyyli-3-

etikkahappo (IAA). Se on altis pilaantumiselle valossa, joten yleisimmin kasvinlisäyksessä 

käytetään synteettisiä auksiinivalmisteita. Eniten käytettyjä ovat indolyyli-3-voihappo (IBA) ja 

naftaleenietikkahappo (NAA). (Hartmann ym., 2014, ss. 43–44) 

Sytokiniini vaikuttaa kasveilla solunjakautumiseen, versokehitykseen, vanhenemiseen ja 

apikaalidominanssiin. Luontaisia sytokiniineja ovat esimerkiksi zeatiini ja 

isopentenyyliadeniini. Niitä on löydetty siemenistä ja muista kasvin osista. Sytokiniinin ja 

auksiinin yhteisvaikutuksella on merkitystä kasvien kasvuun ja kehittymiseen. Korkea 

auksiinipitoisuus ja pienempi sytokiniinipitoisuus yhdessä parantavat juurtumista. Korkea 

sytokiniinipitoisuus ja pienempi auksiinipitoisuus lisäävät versokasvua. Korkea pitoisuus 

molempia taas lisää kallussolukon (erilaistumaton solukko) muodostumista. (Hartmann ym., 

2014, ss. 44–45) 

Gibberelliinit säätelevät kasvin korkeutta, mutta myös vaikuttavat kasvin vanhettumiseen ja 

kukintaan. Niitä käytetään kasvunsääteinä esimerkiksi ruukkukasveilla kasvihuoneissa. 

Abskissihapon päätarkoitus on auttaa kasvia kestämään esimerkiksi kuivuudesta aiheutuvaa 

stressiä. Abskissihapon ja gibberelliinin yhteisvaikutus johtaa kasveilla siemenlevon 

purkautumiseen ja itämiseen. (Hartmann ym., 2014, ss. 45–46) 

Etyleeni vaikuttaa kasvien lisäämisessä jälkijuurten kehittymiseen, itämiseen ja siemenlevon 

purkautumiseen. Etyleenin tuotantoa lisäävät stressi, haavat kasvissa ja auksiini. (Hartmann 

ym., 2014, s. 46) 



7 

 

3.5  Auksiinivalmisteiden käyttö pistokaslisäämisessä 

Juurrutushormoneja on saatavilla erilaisina valmisteina ja niitä voidaan käyttää eritavoin. 

Tavallisesti pistokkaiden tyvet käsitellään jauhemaisella, talkkiin sekoitetulla 

juurrutushormonilla tai kastetaan nestemäisessä hormoniliuoksessa. Vahvassa 

hormoniliuoksessa käsittelyaika on yleensä vain 1–5 sekuntia, mutta hyvin laimean liuoksen 

voidaan antaa vaikuttaa jopa 24 tuntia. (Dole & Gibson, 2006, s. 92; Hartmann ym., 2014, ss. 

395–396) 

Auksiinivalmisteista indolyyli-3-voihappo ja naftaleenietikkahappo eivät ole vesiliukoisia, 

joten ne vaativat liuottamisen esimerkiksi etanoliin ennen käyttöä. Indolyyli-3-voihapon ja 

naftaleenietikkahapon kaliumsuolat (KIBA ja KNAA) sen sijaan ovat suoraan vesiliukoisia. 

(Hartmann ym., 2014, s. 44) 

Auksiinia sisältävien juurrutushormonien suositellut käyttömäärät vaihtelevat 

pistokasmateriaalin ja kasvilajin mukaan. Ruohomaisilla ja puutumattomilla pistokkailla 

yleisesti käytetty hormonipitoisuus on 500–1500 ppm (miljoonasosaa), puutuneilla 

pistokkailla 1000–3000 ppm. Puolipuutuneilla pistokkailla juurrutushormonipitoisuuden 

ylärajana pidetään 5000 ppm ja puutuneilla pistokkailla 10 000 ppm. Liian korkea 

hormonipitoisuus voi vaurioittaa pistokkaita. (Dole & Gibson, 2006, ss. 90–92) 

3.6  Juurrutusolosuhteet 

Pistokkailla haihduttamisen ja veden oton pitää olla tasapainossa. Kostea kasvualusta edistää 

veden ottoa, mutta liian kosteassa syntyy hapettomat olosuhteet ja pistokkaat kuolevat. 

Pistokkaiden veden otto vähenee sen jälkeen, kun ne on pistetty kasvualustaan. Veden ottoa 

voidaan lisätä vuolemalla pistokkaiden tyveen pidemmät imupinnat kuten leikkokukille. 

Haihduttamista voidaan vähentää sumuttamisella. Sumuttaminen laskee myös ilman 

lämpötilaa. Vaikeasti juurtuvilla lajeilla on havaittu olevan etua siitä, että ne juurrutetaan 

suljetussa tilassa (esimerkiksi muovitunneli), jossa on sumutusjärjestelmä. (Hartmann ym., 

2014, ss. 339-) 
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Lauhkean vyöhykkeen kasvien optimaalisena lisäyslämpötilana pidetään 18–25 °C. Liian 

korkea lämpötila lisää pistokkaiden haihduttamista ja edistää silmujen kasvua juurtumisen 

kustannuksella. Erityisesti juurtumisen alussa oikealla lämpötilalla on merkitystä. 

Pistokkaiden juurtumista voidaan edistää käyttämällä pohjalämpöä kasvualustassa. 

Juurtumisen aloittamisvaiheessa käytetään korkeampaa lämpötilaa ja juurten 

kasvatusvaiheessa lämpötilaa lasketaan. (Hartmann ym., 2014, s. 343) 

 Valo auttaa pistokkaita muodostamaan jälkijuuria ja silmuja. Suhteellisen matalat valotasot 

ovat vaikuttaneet positiivisesti joidenkin puuvartisten kasvien pistokkaiden juurtumiseen. 

Valotason ollessa liian suuri pistokkaiden lehdet vaurioituvat, juurtuminen heikkenee ja 

juurten kasvu hidastuu. Liian matala valotaso puolestaan hidastaa juurten muodostamista ja 

pidentää näin juurrutusaikaa. Valoisan ajan pituus vaikuttaa juurten muodostumiseen siten, 

että useimmat kasvit juurtuvat parhaiten pitkässä päivässä. (Hartmann ym., 2014, ss. 344–

345) 

4  Aineisto ja menetelmät 

4.1  Koejärjestelyt 

Pistokaskokeet toteutettiin kahtena osakokeena. Puutunut ja lepotilainen pistokasmateriaali 

kerättiin huhtikuussa. Puolipuutuneiden pistokkaiden materiaali kerättiin kesäkuun lopussa. 

Kummankin osakokeen olosuhteet pyrittiin pitämään mahdollisimman samanlaisina, mutta 

esimerkiksi lämpötila vaihteli ulkolämpötilan mukaan. 

Kokeet toteutettiin kasvihuoneessa, jota lämmitettiin kylminä aikoina öljylämmittimellä. 

Kesällä huoneen lämpötilaa säädeltiin vain tuulettamalla. Koe tehtiin pöydällä, joka peitettiin 

muovitunnelilla. Kummankin osakokeen ensimmäisellä puolikkaalla käytössä oli maitomuovi, 

joka vaihdettiin loppuajaksi kirkkaaseen muoviin. 

Kasvualustana oli itse tehty sekoitus, jossa oli kuusi osaa hapanta turvetta ja leca-soraa, 

kolme osaa hiekkaa ja yksi osa perliittiä. Kasvualusta levitettiin mataliin, pohjastaan 

verkkomaisiin muovilaatikoihin (40 x 60 x 7 cm), jotka oli vuorattu sanomalehdellä. Lopuksi 
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jokaisen laatikon pinnalle levitettiin noin puolen sentin kerros hiekkaa. Kasvualusta kasteltiin 

kunnolla kosteaksi ennen pistämistä. 

Sianpuolukan pistokkaita varten tehtiin hormoniliuos, jossa käytettiin KIBA-hormonia. Aluksi 

liuotettiin 0,15 grammaa hormonijauhetta 10 millilitraan ionipuhdistettua vettä. Seokseen 

lisättiin ionipuhdistettua vettä, kunnes liuoksen kokonaismäärä oli 100 ml. Saadun liuoksen 

hormonipitoisuus oli 1500 ppm. Kyseinen hormonipitoisuus valittiin siksi, että sen ajateltiin 

sopivan sekä puutuneille että puutumattomille pistokkaille. 

Pistämistä helpottamaan kasvualustoihin tehtiin reiät, yhteensä 120 reikää yhteen 

laatikkoon. Jokainen laatikko oli jaettu kahteen koeruutuun, joista kumpaankin tehtiin 60 

reikää. Kokeessa oli neljä toistoa. Laatikoiden paikat pöydällä satunnaistettiin arpomalla 

(Liite 1). Sianpuolukoita oli neljässä ja puolukoita kahdessa laatikossa (Kuva 1). Yhdessä 

laatikossa oli yhtä tai kahta käsittelyä. 

Kuva 1 Ensimmäisen osakokeen pistokkaat. Kuvassa punaisilla liuskoilla merkityt laatikot 

puolukan pistokkaita ja sinisellä tai vihreällä merkityt sianpuolukan pistokkaita. 

 

Sianpuolukan pistokkaista puolet käytettiin hormoniliuoksessa. Hormoniliuoksen annettiin 

vaikuttaa pistokkaiden tyviosaan neljä sekuntia. Käsittelyn jälkeen pistokkaat pistettiin 



10 

 

yksitellen kasvualustaan, jota tiivistettiin hieman painamalla jokaisen pistokkaan ympäriltä. 

Puolet sianpuolukan pistokkaista ja kaikki puolukan pistokkaat pistettiin suoraan 

kasvualustaan ilman hormonikäsittelyä. Kaikkien koeruutujen reunimmaiset kasvit kuuluivat 

suojariviin, joita ei huomioitu mittauksia tehdessä. Laskettavien kasvien lukumäärä oli 

jokaisessa koeruudussa 32. 

Pistokkaiden kastelu tehtiin sumuttamalla. Aurinkoisina päivinä sumuttamista tehtiin 

vähintään kerran päivässä, mutta viileämmillä säillä kastelulle ei ollut tarvetta. Ilmankosteus 

pyrittiin pitämään mahdollisimman korkeana. Hoitotoimenpiteiden ajaksi muovia jouduttiin 

aukaisemaan, joten ilmankosteus laski hetkellisesti melko paljonkin. Pistokastunnelin 

ilmankosteutta ja lämpötilaa (Kuva 2) seurattiin anturin avulla, joka lähetti tiedot Aranet-

järjestelmään. Noin viikon ajan kokeessa tutkittiin myös kasvualustan kosteutta, lämpötilaa 

ja johtokykyä maa-anturin avulla (Kuva 3). 

Kuva 2 Pistokastunnelin ilmankosteuden sekä lämpötilan keskiarvo, minimi ja maksimi 

osakokeissa 1 ja 2. 

 

 

Kuva 3 Kasvualustan lämpötila, johtokyky ja vesipitoisuus ajalla 5.6.-14.6.2020. 

 

Viikkoa ennen osakokeiden päättymistä aloitettiin pistokastunnelin tuuletus. Aluksi muovia 

avattiin vain vähän päästä. Vähitellen muovia avattiin enemmän ja noin viikon kuluttua 

tuulettamisen aloittamisesta muovi poistettiin kokonaan. 
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4.2  Pistokasmateriaali 

Puolukan pistokkaat leikattiin tuoreelta, kuusikkoiselta kankaalta Kajaanista. Ensimmäisen 

osakokeen pistokkaat olivat lepotilaisia ja sisälsivät kahden edellisvuoden kasvua. Toisen 

osakokeen pistokkaat leikattiin samasta paikasta kuin ensimmäisessä osakokeessa. 

Jokaisessa pistokkaassa oli sekä vanhaa että uutta kasvua mukana. Pistokkaiden pituus oli 5–

10 cm ja ne olivat joko haarautuneita tai haarautumattomia. 

Sianpuolukan pistokasmateriaali kerättiin Kajaanista hiekkaiselta harjulta. Ensimmäisen 

osakokeen pistokkaat leikattiin huhtikuussa, kun lumet olivat sulaneet sen verran, että 

kasvustot näkyivät. Pistokkaat leikattiin oksasaksilla. Pistokkaiden pituus oli 5–10 cm ja 

jokaisessa pistokkaassa oli kahden edellisvuoden kasvua mukana. Suurimmaksi osaksi 

pistokkaat olivat haaroittuneita, mutta mukana oli myös haaroittumattomia.  

Toisen osakokeen sianpuolukan pistokkaat leikattiin kesäkuun lopussa samasta paikasta kuin 

ensimmäisessä osakokeessa. Jokaisessa leikatussa pistokkaassa oli sekä vanhaa että uutta 

kasvua mukana. Pistokkaista osa oli haarautuneita ja osa haarautumattomia. 

Ennen pistämistä kaikista pistokkaista poistettiin alimmat lehdet ja mahdolliset kukat tai 

marjat. Pistokkaita pidettiin kosteassa muovipussissa pistämishetkeen asti kuivumisen 

estämiseksi. 

4.3  Käsittelyt 

4.3.1  Puolukka 

Puolukan kummassakin osakokeessa oli yksi käsittely (Kuva 4). Ensimmäisen osakokeen 

pistokasmateriaali oli puutunutta ja lepotilaista. Toisessa osakokeessa pistokkaissa oli sekä 

puutunutta edellisvuoden kasvua että puutumatonta kuluvan vuoden kasvua. 
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Kuva 4 Puolukan käsittelyt osakokeissa 1 ja 2. 

 

4.3.2  Sianpuolukka 

Ensimmäisessä osakokeessa oli kaksi käsittelyä (Kuva 5). Käsittelyssä 1 pistokasmateriaali oli 

puutunutta ja lepotilaista. Pistokkaat käytettiin neljä sekuntia 1500 ppm KIBA-liuoksessa. 

Käsittelyssä 2 pistokasmateriaali oli samanlaista, mutta pistokkaita ei käsitelty 

hormoniliuoksella. 

Toisen osakokeen käsittelyt olivat hormonikäsittelyjen osalta vastaavanlaiset ensimmäisen 

osakokeen kanssa. Pistokasmateriaali oli osittain puutunutta ja osittain nuorta, 

puutumatonta kasvua. Samassa pistokkaassa oli sekä edellisvuosien kasvua että kuluvan 

kauden kasvua. 

Kuva 5 Sianpuolukan käsittelyt osakokeissa 1 ja 2. KIBA tarkoittaa KIBA-hormonikäsittelyä, 

jonka pitoisuus oli 1500 ppm. 

 

4.4  Mittaukset 

Kokeiden aikana seurattiin pistokkaiden kasvua ja juurtumista. Kasvun mittaamiseksi 

laskettiin kunkin pistokkaan pääversosta silmut, joihin oli tullut uutta kasvua. Kasvun 

mittaaminen tehtiin kummankin kokeen puolivälissä ja lopussa jokaisen koeruudun 

kasveista. 
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Kokeiden lopussa pistokkaat poistettiin kasvualustasta ja niiden juuriston määrä arvioitiin 

vertailunäytteiden avulla asteikolla 0–3 (Kuva 6). Näytteessä 0 ei ollut juuria lainkaan. Näyte 

1 sisälsi hieman lyhyitä juuria. Näytteessä 2 oli pitkiä juuria tai pieni juuripaakku ja 

näytteessä 3 iso juuripaakku. Jokaisen koeruudun pistokkaiden juuret arvioitiin tällä tavalla, 

pois lukien suojarivin kasvit. Juuriston perusteella arvioitiin myös ruukutuskelpoisten kasvien 

määrä. Ruukutuskelpoinen kasvi vastasi juuristoltaan vertailunäytteitä 2 tai 3. 

Kuva 6 Juuriston arviointi vertailunäytteiden 0–3 avulla. Kuvassa puolukka, sianpuolukka 

arvioitiin samoin perustein. 

 

Lopussa laskettiin myös kuolleet pistokkaat. Kuolleeksi määriteltiin kasvit, joiden lehdet ja 

varsi olivat joko kokonaan tai suurimmaksi osaksi ruskeita ja kuivuneita. Kuolleita kasveja 

laskettaessa tarkasteltiin pelkästään kasvien maanpäällistä osaa, juuristo jätettiin tässä 

laskennassa huomiotta. 

4.5  Tilastollinen käsittely 

Sianpuolukan ruutukohtaisia tuloksia käsiteltiin yhden tekijän varianssianalyysin avulla JMP 

Pro -ohjelmalla. Varianssianalyysi vertaa tekijöiden keskiarvoja toisiinsa. Tuloksiin oletettiin 
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vaikuttaneen yksi tekijä, joka oli hormonikäsittely. Kummankin osakokeen tulokset käsiteltiin 

erikseen. Tulosten tilastollista merkitsevyyttä arvioitiin P-lukujen avulla (Kuva 7). 

Kuva 7 P-lukujen selitykset. 

 

Puolukasta saatuja tuloksia ei tarkasteltu tilastollisesti käsittelyjen vähäisen määrän vuoksi, 

joten kyseessä oli havaintokoe. 

5  Tulokset 

5.1  Puolukka 

5.1.1  Kasvuun lähteneet versot 

Ensimmäisen osakokeen kasveista 38 % ei ollut kasvattanut kokeen loppuun mennessä 

yhtään uutta versoa, toisessa osakokeessa määrä oli 45 % (Kuva 8). Noin puolet kummankin 

kokeen kasveista oli kasvattanut yhden uuden verson. 1. osakokeessa kaksi uutta versoa 

kasvattaneiden määrä oli 13 %, kun 2. osakokeessa vastaava määrä oli vain 2 %. 

Kummassakin osakokeessa kolme uutta versoa kasvattaneiden kasvien määrä oli vähäinen, 5 

% ja 2 %. 
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Kuva 8 Kasvuun lähteneiden versojen määrä prosentteina ensimmäisessä ja toisessa 

osakokeessa. 

 

5.1.2  Juuriston määrä ja ruukutuskelpoiset kasvit 

Juuriston määrässä (Kuva 9) oli vain pieniä poikkeamia ensimmäisen ja toisen osakokeen 

kasvien välillä. 1. osakokeessa 55 % ja 2. osakokeessa 63 % kasveista ei ollut kasvattanut 

lainkaan juuria. Vertailunäytettä 1 vastaavia kasveja oli ensimmäisessä osakokeessa 23 % ja 

toisessa osakokeessa 18 %. Vertailunäytettä 2 vastaavia kasveja oli 18 % ja 9 %. Kolmatta 

vertailunäytettä vastaavia kasveja oli toisessa osakokeessa enemmän kuin ensimmäisessä 

osakokeessa, osuudet olivat 5 % ja 9 %. Juuria kasvattaneiden kasvien kokonaismäärä oli 

ensimmäisessä osakokeessa 46 % ja toisessa osakokeessa 37 %. Ruukutuskelpoisten kasvien 

määrä oli kuitenkin vain 23 % 1. osakokeessa ja 19 % 2. osakokeessa. 
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Kuva 9 Juuriston ja ruukutuskelpoisten kasvien määrä prosentteina ensimmäisessä ja 

toisessa osakokeessa. 

 

5.1.3  Kuolleet kasvit 

Kuolleiden kasvien määrä kokeiden lopussa oli 1. osakokeessa 9 % ja 2. osakokeessa 1 %. 

Kuolleiksi laskettiin vain ne kasvit, jotka olivat ruskeita ja kuivuneita. 

5.2  Sianpuolukka 

5.2.1  Kasvuun lähteneet versot 

Ensimmäisen osakokeen kasvuun lähteneiden versojen lukumäärässä ei ollut selkeitä eroja 

käsittelyiden välillä (Kuva 10). Molemmissa käsittelyissä sellaisten pistokkaiden määrä, joissa 

ei ollut lainkaan uutta kasvua oli suurempi kokeen puolivälissä kuin lopussa. Ei hormonia -

käsittelyssä niiden määrä oli kokeen alussa 99 % ja kokeen lopussa 97 %. Vastaavasti KIBA-

käsittelyssä määrä oli kokeen alussa 100 % ja kokeen lopussa 96 %. Kokeen puolivälissä Ei 

hormonia -käsittelyssä oli 1 % kasveja, jotka olivat kasvattaneet yhden verson. Kokeen 

lopussa Ei hormonia -käsittelyssä yksi, kaksi tai kolme uutta versoa kasvattaneiden määrä oli 

noin 1 % kutakin. KIBA-käsittelyssä yhden uuden verson kasvattaneiden määrä oli 2,5 %, 

kaksi ja kolme versoa kasvattaneiden määrä oli alle 1 %. 
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Kuva 10 Kasvuun lähteneiden versojen prosenttiosuudet ensimmäisen osakokeen 

puolivälissä ja lopussa. 

 

Kasvuun lähteneiden versojen määrässä ei ollut juurikaan eroa toisen osakokeen 

käsittelyiden välillä (Kuva 11). Kokeen puolivälissä Ei hormonia -käsittelyn kasveista 77 % ja 

KIBA-käsittelyn kasveista 79 % ei ollut kasvattanut yhtään uutta versoa. Yhden uuden verson 

kasvattaneiden määrä kokeen puolivälissä oli 23 % ja 21 %. Kokeen lopussa kummankin 

käsittelyn kasveista suuri osa oli kuollut tai lähes kuollut, joten uutta kasvua ei ollut enää 

yhdessäkään kasvissa. 
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Kuva 11 Kasvuun lähteneiden versojen prosenttiosuudet toisen osakokeen puolivälissä ja 

lopussa. 

 

5.2.2  Juuriston määrä ja ruukutuskelpoiset kasvit 

Juuriston määrä (Kuva 12) oli ensimmäisen osakokeen kummassakin käsittelyssä hyvin 

samankaltainen. 93 % KIBA-käsittelyn ja 94 % Ei hormonia -käsittelyn kasveista ei ollut 

kasvattanut lainkaan juuria. Vertailunäytettä 1 vastaava määrä juuria oli KIBA-käsittelyssä 2 

% ja Ei hormonia -käsittelyssä 3 %. Vertailunäytettä 2 vastaavat määrät olivat 4 % ja 3 %. 

KIBA-käsittelyssä 1 % kasveista vastasi vertailunäytettä 3, Ei hormonia -käsittelyssä vastaavia 

kasveja ei ollut yhtään. Juuria kasvattaneiden kasvien kokonaismäärä oli KIBA-käsittelyssä 7 

% ja Ei hormonia -käsittelyssä 6 %. Ruukutuskelpoisten pistokkaiden määrässä ei ollut 

tilastollisesti merkitsevää eroa käsittelyiden välillä (P=0,5). KIBA-käsittelyssä 

ruukutuskelpoisten kasvien määrä oli 5 % ja Ei hormonia -käsittelyssä 3 %. 

 8,9

21,1

0 0

100

0 0 0

  ,3

22, 

0 0

100

0 0 0

0 puoliväli 1 puoliväli 2 puoliväli 3 puoliväli 0 loppu 1 loppu 2 loppu 3 loppu

Kasvuun lähteneet versot  

KIBA Ei hormonia



19 

 

Kuva 12 Juuriston ja ruukutuskelpoisten kasvien määrä prosentteina ensimmäisessä 

osakokeessa. 

 

Toisen osakokeen kummassakin käsittelyssä juuriston määrä oli jakautunut samalla tavalla 

(Kuva 13). 98 prosentissa pistokkaista ei ollut lainkaan juuria. Vertailunäytettä 2 vastaavia 

kasveja oli kummassakin käsittelyssä 1 %, samoin kuin vertailunäytettä 3 vastaavia. 

Ruukutuskelpoisten kasvien määrässä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa käsittelyiden 

välillä (P=1). Kummassakin käsittelyssä niiden määrä oli 2 %. 

Kuva 13 Juuriston ja ruukutuskelpoisten kasvien määrä prosentteina toisessa osakokeessa. 
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5.2.3  Kuolleet kasvit 

Kuolleiden pistokkaiden määrässä ei ollut ensimmäisessä osakokeessa tilastollisesti 

merkitsevää eroa käsittelyiden välillä (P=0,9). KIBA-käsittelyn kasveista 95 % ja Ei hormonia -

käsittelyn kasveista 94 % oli kuolleita kokeen lopussa. 

Toisen osakokeen kuolleiden kasvien määrässä ei ollut tilastollisesti merkitsevää eroa 

käsittelyiden välillä (P=0,6). KIBA-käsittelyn kasveista 36 % ja Ei hormonia -käsittelyn 

kasveista 41 % oli kuolleita kokeen lopussa. 

6  TULOSTEN TARKASTELU 

6.1  Puolukka 

Puutuneisiin pistokkaisiin kasvoi paremmin sekä uusia versoja että juuria kuin 

puolipuutuneisiin pistokkaisiin. Ruukutuskelpoisten kasvien määrä oli ensimmäisessä 

osakokeessa suurempi kuin loppukesästä tehdyssä toisessa osakokeessa. Lehmushovin ja 

Säkön (1975, s. 14) tekemissä tutkimuksissa puolukan pistokkaiden juurtuminen on 

onnistunut parhaiten huhtikuun puolivälistä kesäkuun puoliväliin. Kokeista saadut tulokset 

ovat yhtäpitäviä tämän tutkimuksen kanssa. Ensimmäinen osakoe kesti huhtikuun lopusta 

kesäkuun loppuun ja tulokset olivat paremmat kuin kesäkuun lopusta syyskuun alkuun 

kestäneessä toisessa osakokeessa.  

Ilmankosteuden ja haihduttavien lehtien määrällä on voinut olla vaikutusta juurtumisen 

onnistumiseen. Ilmankosteus oli kummassakin osakokeessa keskimäärin 80 % ja pistokkaista 

poistettiin vain alimmat lehdet. Kaikkien vähänkin juurta kasvattaneiden pistokkaiden osuus 

ensimmäisestä osakokeesta oli 46 % ja toisesta osakokeesta 37 %. Pohjois-Norjassa tehdyssä 

tutkimuksessa pistokkaisiin jätettiin vain kolme lehteä ja juurtumisprosentti oli 

parhaimmillaan 55 % (Martinussen ym., 2006, ss. 439–440). Ruotsalaistutkimuksessa 

lehdistä poistettiin kaksi kolmasosaa ja ilmankosteus oli noin 100 %. (Gustavsson, 1999b, s. 

3) Sumumonistushuoneessa automaattisella sumutuksella 85 % pistokkaista juurtui 

(Lehmushovi & Säkö, 1975, s. 14).  
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Puutuneiden pistokkaiden iällä on Gustavssonin (1999b, s. 6) mukaan vaikutusta 

pistokaslisäyksen onnistumiseen. Tutkimuksessa kaksi vuotta tai sitä vanhempi puuaines on 

tuottanut huonoja juurtumistuloksia. Tämän kokeen tulokset olisivat voineet olla 

toisenlaiset, jos niihin olisi jätetty vain uudempaa kasvua kahden vuoden kasvun sijaan. 

Toisaalta pistokasmateriaali olisi siinä tapauksessa ollut ehkä liian lyhyttä, koska Kainuussa 

luonnonpuolukka ei ehdi kasvaa kovin paljon vuoden aikana. Pistokkaiden käsittelyn 

kannalta pidemmät pistokkaat ovat parempia. 

Kokeissa ilmeni, että kuolleiden kasvien määrä ei ole yhtenevä niiden kasvien kanssa, joissa 

ei ollut lainkaan juuria. Vain pieni osa kasveista oli täysin kuolleita kummassakin kokeessa, 

vaikka yli puolessa kasveista ei ollut lainkaan juuria. Koetta pidentämällä olisi voitu selvittää, 

olisivatko juurettomat pistokkaat voineet vielä kasvattaa juuria. Toisaalta Ruotsissa tehtyjen 

tutkimusten perusteella 8 viikkoa on riittävä aika puolukan juurtumiselle (Öster, 1974, s. 4). 

Elävän näköisten, mutta juurettomien kasvien suurta määrää voi selittää myös se, että 

lämpötila nousi välillä melko korkeaksi. Hartmannin, Kesterin, Daviesin ja Geneven (2014, s. 

343) mukaan juurrutusajan liian korkea lämpötila voi aiheuttaa pistokkaiden silmukasvua 

juurtumisen kustannuksella. 

Puolukan kokeista saatujen tulosten perusteella voidaan sanoa, että lepotilainen 

pistokasmateriaali ja keväällä tehty pistokaslisääminen tuotti laadultaan parempia ja 

suuremman määrän ruukutuskelpoisia pistokkaita kuin loppukesästä tehty 

pistokaslisääminen. Koska kyseessä oli yhden kesän kestänyt havaintokoe, tuloksia voidaan 

pitää vain suuntaa antavina. Toisena vuonna ja toisissa olosuhteissa tulokset voivat olla 

erilaisia. 

6.2  Sianpuolukka 

Juurrutushormonin käytöllä ei ollut tilastollista merkitsevyyttä sianpuolukan 

pistokaslisäyksen onnistumiseen kummassakaan osakokeessa. Juuristonsa perusteella 

ruukutuskelpoisia kasveja oli hyvin vähän molemmissa kokeissa, käytettiinpä 

juurrutushormonia tai ei. Suurempi hormonipitoisuus tai pidempi vaikutusaika olisi voinut 

johtaa erilaisiin tuloksiin. Scagelin (2004, s. 357) tekemässä tutkimuksessa puutuneet 

sianpuolukan pistokkaat käsiteltiin 3000 ppm hormoniliuoksella (IBA + NAA), jonka annettiin 
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vaikuttaa viisi sekuntia. Hormonikäsitellyt pistokkaat juurtuivat paremmin verrattuna 

pistokkaisiin, joita ei käsitelty hormonilla.  

Pistokkaiden juurtumisaika oli kummassakin osakokeessa noin 65 vuorokautta. 

Yhdysvalloissa tehdyssä tutkimuksessa verrattiin sianpuolukan pistokkaiden juurten määrää 

35, 56 ja 84 vuorokautta pistämisestä. Juurten määrä oli 35 vuorokauden kuluttua 

pistämisestä alle 10 kpl/pistokas, 56 vuorokauden kuluttua 30–50 kpl/pistokas ja 84 

vuorokauden kuluttua 70–100 kpl/pistokas. (Scagel, 2004, s. 359) Juurrutusaikaa 

pidentämällä ruukutuskelpoisten kasvien määrä olisi voinut olla suurempi. 

Uuden versokasvun määrä oli suurempi ensimmäisen osakokeen lopussa kuin toisen 

osakokeen lopussa. Toisen osakokeen puolivälissä versokasvua oli enemmän kuin saman 

kokeen lopussa. Tähän saattoi vaikuttaa se, että kokeen loppuun mennessä osa pistokkaista 

oli kuollut, jolloin niissä joskus ollut uusi kasvu ei ollut enää nähtävissä. Toisena syynä on 

voinut olla tulkintavirhe, koska uuden kasvun määrä arvioitiin silmämääräisesti. 

Ruukutuskelpoisia kasveja oli hieman enemmän ensimmäisessä osakokeessa kuin toisessa 

osakokeessa. Saatujen tulosten perusteella sianpuolukan pistokaslisäys onnistuu paremmin 

lepotilaisilla kuin keskellä kesää leikatuilla pistokkailla. Kokeissa käytetystä 

juurrutushormonipitoisuudesta ei ollut hyötyä pistokkaiden juurtumiseen. 

6.3  Pohdinta 

Kokeet eivät tuoneet suoranaisia ratkaisuja puolukan ja sianpuolukan pistokaslisäyksen 

tehostamiseen. Pitkäaikaisemmat kokeet olisivat voineet tuottaa toisenlaisia tuloksia. 

Joitakin suuntaviivoja kuitenkin saatiin. Muilta taimistoilta saatujen kokemusten perusteella 

varsinkin sianpuolukan pistokaslisäyksessä on ollut vuosittaista vaihtelua. Seuraavana 

vuonna näiden samojen kokeiden toistaminen saattaisi siis tuottaa erilaisen tuloksen. 

Kokeissa olisi voinut tutkia, onko erilaisilla juurrutushormonipitoisuuksilla vaikutusta 

pistokkaiden juurtumiseen. Erilaiset pistokkaiden käsittelyt, kuten lehtien poistaminen 

suuremmalta alueelta tai pistokkaiden tyven pinnan rikkominen vuolemalla olisivat myös 
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voineet olla tutkittavia asioita. Yhteen kokeeseen ei kuitenkaan voi ottaa rajattomasti 

erilaisia tutkittavia asioita, joten näiden kokeileminen jää seuraaviin kokeisiin. 

Erityisesti sianpuolukan pistokaslisäämisessä voidaan miettiä, onko tehokkainta paikata 

heikkoa juurtumista kasvattamalla pistokkaiden lukumäärää riittävän suureksi. Monenlaiset 

kokeilut ovat aikaa vieviä, eivätkä välttämättä tuota toivottuja tuloksia. Lisäksi yksi tapa voi 

olla toimiva yhtenä vuonna, mutta ei enää seuraavana. 

Kokeiden kasvuolosuhteita olisi ollut helpompi hallita, jos käytössä olisi ollut automaattinen 

sumutusjärjestelmä. Pistokastunnelin lämpötilaa ja ilmankosteutta pystyi tarkkailemaan 

Aranet-järjestelmän kautta, mutta kokeet toteutettiin taimiston muiden töiden ohessa, joten 

jatkuva seuraaminen ei ollut mahdollista. Löytämissäni lähteissä ei ollut mainintoja 

pistokkaiden tuulettamisesta. Kokeessa pistokkaita tuuletettiin noin viikon verran ennen 

muovien poistoa. Mietin, olisiko tuuletusajan pitänyt olla toisenlainen. Toisaalta tuuletus 

olisi laskenut myös entisestään tunnelin ilmankosteutta. 

Pistokasmateriaalin yhtenäisyys olisi lisännyt tulosten tarkkuutta. Kokeissa oli käytössä sekä 

yksi- että monihaaraisia pistokkaita. Jälkikäteen ajateltuna monihaaraiset pistokkaat olisi 

voinut karsia siten, että niihin jää vain yksi haaraton pääverso. Koska kokeissa käytettiin 

luonnonkasveista leikattuja pistokkaita, niiden perimän vaihtelu saattoi vaikuttaa tuloksiin. 

Puolukan lisäämisessä olisi voitu käyttää ’Otson Karkki’ -lajiketta. Sianpuolukan lisäämisessä 

luonnonkanta oli ainoa vaihtoehto, koska Suomessa ei ole saatavilla jalostettuja lajikkeita. 

Kokonaisuudessaan opinnäytetyön käytännön osuus oli hyvin opettavainen. Sianpuolukan 

lisäämisestä oli saatavilla erittäin vähän materiaalia, joten kokeita ei voinut suunnitella kovin 

tarkasti kirjatiedon pohjalta. Tämä ei yllättänyt, koska kokeiden ideana oli saada uutta tietoa 

sianpuolukan ja puolukan pistokaslisäämisestä. Tietoa saatiin, mutta tulokset eivät olleet niin 

”hyviä” kuin olisin toivonut. Suuri osa kummankaan lajin pistokkaista ei juurtunut. Toisaalta 

huonokin tulos voi olla hyvä; se tuottaa tietoa siitä, mitä kannattaa tehdä seuraavina vuosina 

toisin. 
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